cadastrados no Portal de Investimentos e pelas redes sociais 
(Linkedin) 

Em março de 2022, o MTur participou do MIPIM, Le Marché 
International des Professionnels de L’immobilier – 2022, evento 
voltado para investimentos no setor imobiliário e turístico, no 
qual foram investidos R$ 165.525,00 (cento e sessenta e cinco 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais) e do Sindepat Summit1, 
onde foi apresentado o Portal de Investimentos e demais ações 
com foco no ambiente de negócios, aos empresários do 
segmento de Parques Temáticos e Atrações Turísticas, para o 
qual não houve investimento aportado, apenas diárias e

[...]

investimento?). Também houve a apresentação de projetos 
aptos a receberem investimentos, como os ativos naturais e 
culturais em fase de concessão e também projetos privados 
constantes no Portal de Investimentos. Para o evento, foram 
investidos R$ 144.981,61 (cento e quarenta e quatro mil, 
novecentos e oitenta e um reais e sessenta e um centavos). 

A primeira edição do IMOBTUR, promovido pela ADIT Brasil- 
Associação de Desenvolvimento Imobiliário e Turístico do Brasil, 
ocorreu em 29 de novembro de 2022 em SP e alocou recursos 
apenas com diárias e passagens.

[...]

costeiros e marinhos da Região Sul do Brasil, com descritores 
específicos para Turismo. A delimitação espacial utilizada será: 
limites da Orla Marítima, definidos no Decreto 5.300, de 07 de 
dezembro de 2004  (200m continente adentro) até os limites da 
Amazônia Azul”, no valor de R$ 440.069,20 (quatrocentos e 
quarenta mil, sessenta e nove reais e vinte centavos). 

E, a fim de contribuir com o compromisso internacional 
assumido pelo país durante a Conferência da ONU para os 
Oceanos, em 2017, e o compromisso voluntário de implantar o 
PEM até 2030, o Ministério do Turismo propôs a continuidade

[...]

de dados geoespaciais costeiros e marinhos da Região Sudeste 
do Brasil, com descritores específicos para Turismo. A 
delimitação espacial utilizada será: limites da Orla Marítima 
definida no Decreto 5.300/04 (200m continente adentro) até os 
limites da Amazônia Azul”, no valor de R$ 900.276,00 
(novecentos mil, duzentos e setenta e seis reais). 

No âmbito da Gestão de Atrativos Culturais, encontra-se em 
trâmite a minuta de Decreto Presidencial que institui o 
Programa REVIVE Brasil, que possui como objetivo a 
preservação, a valorização e a recuperação do patrimônio 
cultural.

[...]

Todos os produtos gerados no âmbito da referida cooperação 
podem ser encontrados na página do Fórum de Mobilidade e 
Conectividade Turística.  

Em dezembro de 2021, foi firmado o Termo de Execução 
Descentralizada - TED nº 003/2021, no valor de R$ 2.780.300,00 
(dois milhões, setecentos e oitenta mil e trezentos reais) 
também com a LabTrans/UFSC, visando à elaboração de estudos 
e projetos voltados à melhoria da infraestrutura do turismo 
náutico no Brasil, por meio de diagnóstico da atual situação da 

infraestrutura de apoio náutico, evidenciando potencialidades

[...]

primeiras visitas técnicas de representantes do Ministério do 
Turismo e do Laboratório de Transporte e Logística (LabTrans) 
da Universidade Federal de Santa Catarina. 

A referida ação faz parte do escopo de trabalho Termo de 
Execução Descentralizada - TED nº 003/2021, no valor de R$ 
2.780.300,00 (dois milhões, setecentos e oitenta mil e trezentos 
reais) visando a elaboração de estudos e projetos voltados à 
melhoria da infraestrutura do turismo náutico no Brasil. 

Tem aderência aos objetivos: “Fomentar o turismo em 
natureza”. 

Programa de Regionalização do Turismo e Mapa do 
Turismo 

O Programa de Regionalização do Turismo - PRT trabalha a